ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 29 июня 2017 года 

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Игнатова С.В., 

государственного обвинителя Дмитриева А.Н., 

представителей потерпевших ФИО16, ФИО15, ФИО14, 

подсудимой ФИО5, 

его защитников – адвоката Богдана В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Ивановой В.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях судебного заседания Винокуровой В.В., Лихомановой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3, ст.159 ч.3, ст.159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила:

-два мошенничества, то есть два хищения чужого имущества путем обмана, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены ФИО5 при следующих обстоятельствах: 

В один из дней 2016 года, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО5 посредством переписки в сети «Интернет» и общения посредством мобильной связи вступила в преступный сговор с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «иное лицо»), направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих коммерческим банкам, путем предоставления работникам коммерческих банков заведомо ложных сведений о клиенте, обратившемся за оформлением кредитного договора, в том числе, в крупном размере. 

При этом ФИО5 и иное распределили свои преступные роли при совершении преступлений.

Иное лицо, во исполнение их совместного преступного умысла, намеревалось после получения от ФИО5 фотографий с ее изображением предоставить ФИО5 поддельные документы, необходимые для предоставления в коммерческие банки для получения кредита, а именно: паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, справку о доходах физического лица «Форма 2-НДФЛ», копии листов трудовой книжки. При этом, предоставленные иным лицом документы должны были содержать фотоизображение ФИО5 и данные другого лица, а справка о доходах физического лица «Форма 2-НДФЛ» должна содержать сведения о доходах, позволяющие получить максимально возможный кредит при хищении денежных средств в коммерческих банках. 

ФИО5, согласно отведенной ей преступной роли, после получения от иного лица поддельных документов, намеревалась обратиться в коммерческий банк с заявлением о предоставлении ей кредита и, вводя в заблуждение сотрудников коммерческого банка о личности заемщика и его доходах, намеревалась предоставить сотрудникам коммерческого банка полученные от иного лица поддельные документы. При положительном рассмотрении заявления о получении кредита ФИО5 должна была подписать от имени лица, указанного в документах, предоставленных ей сотрудникам коммерческого банка, кредитный договор (соглашение), получить в коммерческом банке согласно подписанному кредитному договору (соглашению) денежные средства, которые разделить с иным лицом и использовать по собственному усмотрению. При этом ФИО5 и иное лицо заведомо не собирались исполнять взятые на себя обязательства по кредитному договору (соглашению) и осуществлять платежи по погашению полученного в коммерческом банке кредита.

Реализуя совместный преступный умысел, в один из дней 2016 года, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 посредством сети «интернет» направила иному лицу свои фотоизображения для изготовления поддельных документов, необходимых для хищения денежных средств.

Иное лицо, выполняя свою роль в реализации совместного с ФИО5 умысла, в 2016 году, в период предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, подготовило документы, необходимые для предоставления сотрудникам коммерческих банков при хищении денежных средств, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации серия №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом внутренних дел 

<

адрес> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, с фотоизображением ФИО5, водительское удостоверение серии 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД МВД - УВД по 

<

адрес> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, с фотоизображением ФИО4, справку о доходах физического лица «Форма 2-НДФЛ» № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, согласно которой ФИО2 за 1 полугодие 2016 года работы в 

<

данные изъяты> получила доход в сумме 

<

данные изъяты>, а также 4 листа, содержащих копии трудовой книжки серии № № на имя ФИО2, согласно которым ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности начальника отдела поставки 

<

данные изъяты>».

В один из дней 2016 года, в период предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> иное лицо, реализуя свою роль в совместном с ФИО5 преступном умысле передало ей поддельные документы на имя ФИО2 для их использования при хищении путем обмана денежных средств, принадлежащих коммерческим банкам.

Реализуя их совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО5 и иное лицо совместно прибыли к дополнительному офису 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО5, осуществляя свою роль в реализации их совместного с иным лицом преступного умысла, в помещении дополнительного офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась к старшему экономисту 

<

данные изъяты> ФИО10, обманывая которую, сообщила заведомо ложные сведения о своей личности и доходах, представившись ФИО2 и предъявив при этом паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, серия № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, со своей фотографией, 4 листа, содержащих копии трудовой книжки серии № № на имя ФИО2, согласно которым ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности начальника отдела поставки 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, и справку о доходах физического лица «Форма 2-НДФЛ» № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, согласно которой ФИО2 за 1 полугодие 2016 года работы в 

<

данные изъяты> получила доход в сумме 

<

данные изъяты> и пояснила, что желает получить потребительский кредит на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

Старший экономист указанного дополнительного офиса 

<

данные изъяты> ФИО10, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО5 и иного лица, будучи введенной в заблуждение ими о личности ФИО5, месте ее работы, доходах и намерении выполнить обязательства по кредиту, в соответствии со своими должностными обязанностями, подготовила анкету-заявление на предоставление потребительского кредита ФИО2, которую ФИО5 подписала от имени ФИО2 После этого ФИО10, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО5 и иного лица, сообщила ФИО5, что в случае принятия 

<

данные изъяты> решения о предоставлении ФИО2 кредита она сообщит об этом по телефону, указанному в анкете-заявлении.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, после получения ФИО5 по телефону информации о том, что 

<

данные изъяты> принято решение о предоставлении ФИО2 кредита, ФИО5 совместно с иным лицом в продолжение реализации их совместного преступного умысла прибыли к дополнительному офису 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО5, осуществляя свою роль в реализации их совместного с иным лицом преступного умысла, в помещении дополнительного офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от имени ФИО2 заключила как заемщик соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> о предоставлении ей кредита в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, подписав его от имени ФИО2, после чего ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 в соответствии с соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, после чего ФИО5 и иное лицо распорядились данными денежными средствами, тем самым совершив их хищение путем обмана.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО5, находящейся в помещении дополнительного офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от старшего экономиста указанного дополнительного офиса 

<

данные изъяты> ФИО10 стало известно о том, что 

<

данные изъяты> помимо предоставленного ФИО2 кредита в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, предлагает заключить соглашение о кредитовании счета, в соответствии с которым на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> будет открыт расчетный счет, по которому будет предоставлен кредит в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которые будет зачислены на расчетный счет, открытый при заключении соглашения о кредитовании счета.

ФИО5, реализуя свой совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на хищение путем обмана максимально возможного количества денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, согласилась на предложение старшего экономиста ФИО10, сообщив, что желает заключить соглашение с 

<

данные изъяты> о кредитовании счета, заведомо не собираясь выполнять обязательства, указанные в соглашении, по выплате кредита.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО5, осуществляя свою роль в реализации их совместного с иным лицом преступного умысла, в помещении дополнительного офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от имени ФИО2 заключила как заемщик соглашение о кредитовании счета № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> о предоставлении ей кредита в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, подписав его от имени ФИО2 После чего ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 в соответствии с соглашением о кредитовании счета № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, при этом ФИО5 была выдана платежная карта и конверт с ПИН-кодом к ней, дающие возможность распоряжаться денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, находящимися на расчетном счете №, открытом в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 

Впоследствии ФИО5 и иное лицо, взятые на себя обязательства по выплате кредитов не выполнили, по своему усмотрению совместно распорядились похищенными путем обмана денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, находящимися на расчетном счете №, открытом в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, и денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, находящимися на расчетном счете №, открытом в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, чем причинили 

<

данные изъяты> ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

Она же, ФИО5, после того, как указанным выше образом вступила с иным лицом в преступный сговор на хищение денежных средств, принадлежащих коммерческим банкам, путем обмана, и распределила с ним указанным выше способом преступные роли, после передачи иным лицом ФИО5 указанных выше поддельных документов, реализуя их совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, совместно с иным лицом прибыли к операционному офису «Калужский» 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО5, осуществляя свою роль, в реализации их совместного с иным лицом преступного умысла, в помещении операционного офиса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась главному специалисту отдела розничных продаж операционного офиса ФИО22ФИО1 ФИО23 ФИО11, обманывая которую, сообщила заведомо ложные сведения о своей личности и доходах, представившись ФИО2 и предъявив при этом паспорт гражданина Российской Федерации, на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, серия № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ внутренних дел 

<

адрес>, со своей фотографией, 4 листа содержащих копии трудовой книжки серии № № на имя ФИО2, согласно которым ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности начальника отдела поставки ФИО20 

<

адрес> и справку о доходах физического лица «Форма 2-НДФЛ» № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, согласно которой ФИО2 за 1 полугодие 2016 года работы в 

<

данные изъяты> получила доход в сумме 

<

данные изъяты>, и пояснила, что желает получить потребительский кредит на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Главный специалист отдела розничных продаж операционного офиса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО11, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО5 и иного лица, будучи введенной в заблуждение ими о личности ФИО5, месте ее работы, доходах и намерении выполнить обязательства по кредиту, в соответствии со своими должностными обязанностями, подготовила персональное заявление — анкету заемщика на предоставление потребительского кредита ФИО2, которую ФИО5 подписала от имени ФИО2 После этого, ФИО11, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО5 и иного лица, будучи обманутой ими, сообщила ФИО5, что в случае принятия 

<

данные изъяты> решения о предоставлении ФИО2 кредита она сообщит об этом по телефону, указанному в заявлении-анкете.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут после получения ФИО5 по телефону информации о том, что 

<

данные изъяты> принято решения о предоставлении ФИО2 кредита, ФИО5 совместно с иным лицом в продолжение реализации их совместного преступного умысла прибыли к операционному офису «Калужский» 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО5, осуществляя свою роль в реализации их совместного с иным лицом преступного умысла, в помещении операционного офиса «Калужский» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от имени ФИО2 заключила как заемщик договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> о предоставлении ей кредита в размере 299 000 рублей 00 копеек, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, подписав его от имени ФИО2, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу, 

<

адрес>, на имя ФИО2 в соответствии с договором потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, после чего ФИО5 и иное лицо по собственному усмотрению совместно распорядились данными денежными средствами, взятые на себя оказательства по выплате кредита не выполнили, тем самым совершив их хищение путем обмана, чем причинили 

<

данные изъяты> ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

Она же, ФИО5, после того, как указанным выше образом вступила с иным лицом в преступный сговор на хищение денежных средств, принадлежащих коммерческим банкам, путем обмана, и распределила с ним указанным выше способом преступные роли, после передачи иным лицом ФИО5 указанных выше поддельных документов, реализуя их совместный преступный умысел в период с 15 часов до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с иным лицом прибыли к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО5, осуществляя свою роль в реализации их совместного с иным лицом преступного умысла, в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась к кредитному специалисту 

<

данные изъяты> ФИО12, обманывая которую, сообщила заведомо ложные сведения о своей личности и доходах, представившись ФИО2 и предъявив при этом паспорт гражданина Российской Федерации, на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, серия №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, со своей фотографией, водительское удостоверение серии 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД МВД - УВД по 

<

адрес> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> и пояснила, что желает получить потребительский кредит для оплаты приобретаемых ею товаров и услуг на общую сумму № рублей 00 копеек.

Кредитный специалист 

<

данные изъяты> ФИО12, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО5 и иного лица, будучи введенной в заблуждение ими о личности ФИО5, месте ее работы, доходах и намерении выполнить обязательства по кредиту, в соответствии со своими должностными обязанностями, подготовила заявку на предоставление потребительского кредита ФИО2, которую ФИО5 подписала от имени ФИО2 При этом ФИО5, продолжая реализацию совместного с иным лицом преступного умысла, обманывая кредитного специалиста 

<

данные изъяты> ФИО12, сообщила последней, что она, являясь ФИО2, осуществляет трудовую деятельность в должности начальника отдела поставки 

<

данные изъяты> и ее средняя заработная плата за последние три месяца составляет 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, заверив эти сведения подписью от имени ФИО2

После этого ФИО12, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО5 и иного лица, будучи обманутой ими, сообщила ФИО5, что в случае принятия 

<

данные изъяты> решения о предоставлении ФИО2 кредита она сообщит об этом ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, ФИО5 осуществляя свою роль в реализации их совместного с иным лицом преступного умысла, в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. заключила от имени ФИО2 как заемщик договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> о предоставлении ей кредита в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. Согласно данному договору 

<

данные изъяты> предоставил ФИО2 кредит в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек на покупку товаров и услуг сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, согласно условиям данного кредитного договора, по распоряжению заемщика ФИО5, действующей с использованием документов и под именем ФИО2, предоставленные ей в качестве кредита денежные средства были перечислены в качестве оплаты за приобретаемые ФИО5 товары и услуги.

ФИО5 и иное лицо взятые на себя оказательства по выплате кредита не выполнили, по своему усмотрению совместно распорядились похищенными путем обмана денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, принадлежащими 

<

данные изъяты>, чем причинили 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО5 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, юридической оценкой содеянного, а также характером вреда, причиненного деяниями, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ей заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Исковые требования потерпевших подсудимая ФИО5 признала. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник подсудимой не возражали против удовлетворения ходатайства ФИО5 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО5, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено ей добровольно и после консультации с защитником.

Максимальное наказание за совершение каждого их преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО5, не превышает 10 лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах, в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, и приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении двух мошенничеств, то есть двух хищений чужого имущества путем обмана, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, то есть преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств 

<

данные изъяты>), ст.159 ч.3 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств 

<

данные изъяты> ст.159 ч.2 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств 

<

данные изъяты>). 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО5 совершила два тяжких преступления и одно преступление средней тяжести, не судима, психиатрической и наркологической помощью не пользуется, инвалидности имеет, имеет тяжелое заболевание, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, который также имеет тяжелое заболевание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений являются явки с повинной, полное признание ей своей вины в совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у нее несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате каждого их преступлений, наличие у подсудимой и ее ребенка заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимая, на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

При таких обстоятельствах суд назначает подсудимой ФИО5 с применением положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ наказание за совершение каждого преступления в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде лишения свободы, судом не установлено. 

Оснований для применения при назначении наказания в виде лишения свободы положений ст.53.1 УК РФ, то есть назначения принудительных работ как альтернативы лишению свободы, суд не усматривает. 

Суд считает возможным не назначать ФИО5 за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, - в виде ограничения свободы. 

Окончательное наказание подсудимой по совокупности преступлений суд назначает с применением ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

В связи с тем, что ФИО5 осуждается к наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении него, оставить без изменения. 

Принимая решение по гражданским искам потерпевших, суд, с учетом признания подсудимой исковых требований, приходит к выводу, что заявленные требования являются обоснованными, подтверждаются материалами дела. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, гражданские иски потерпевших 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями, с учетом частичного возмещения ущерба на стадии судебного разбирательства (

<

данные изъяты> рублей - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> рублей - 

<

данные изъяты>) подлежат удовлетворению на не возмещенные суммы ущерба - 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей соответственно. Гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей подлежит частичному удовлетворению на сумму хищения - 

<

данные изъяты> рублей, а с учетом частичного возмещения ущерба на стадии судебного разбирательства (

<

данные изъяты> рублей) на сумму не возмещенного ущерба - 

<

данные изъяты> рублей. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание

-за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

-за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

-за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

Окончательное наказание ФИО5 в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время ее задержания и содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

Содержать ФИО5 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Гражданские иски потерпевших 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, АКБ «Российской Капитал» (ПАО) в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями, удовлетворить частично, взыскать с ФИО4

-в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей;

-в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей;

-в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей. 

Вещественные доказательства по делу, а именно: 

- денежную купюру - билет банка России образца 1997 года серия № № достоинством в 5 000 рублей, денежную купюру - билет банка России образца 1997 года серия ез № достоинством в 1 000 рублей, денежную купюру - билет банка России образца 1997 года серия ма № достоинством в 1 000 рублей, денежную купюру билет банка России образца 1997 года серия № № достоинством в 500 рублей – оставить на хранение в бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

-женский парик, женскую майку, женскую юбку, планшетный компьютер «Самсунг» № и коробку от него – вернуть ФИО5; 

- копии паспорта гражданина РФ, водительского удостоверения и трудовой книжки на имя ФИО2, копии справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт гражданина РФ серия № №, свидетельство о регистрации ТС серия 

<

адрес> на автомобиль марки «РЕНО SR» (№ №), индивидуальные условия потребительских кредитов, памятку, талон очереди «

<

данные изъяты>», договор аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, заявление о предоставлении потребительского кредита на 1 листе, соглашение о дистанционном банковском обслуживании на 2 листах, заявление на добровольное страхование № на 1 листе, полис страхования жизни и здоровья № на 1 листе, спецификацию товара № к договору потребительского кредита № отДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, спецификацию товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, сведения о работе на 1 листе, диски CD-R с файлами «ФИО17», «ФИО26 «фото ФИО17», соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, заявление на разовое перечисление денежных средств, листы формата А4 с фотографиями заемщика, анкету-заявление на представление потребительского кредита на 3 листах, график погашения кредита и уплаты начисленных процентов к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на присоединение к программе коллективного страхования заемщиков на 3 листах, памятку к данной программе, программу коллективного страхования заемщиков на 7 листах, правила предоставления физическим лицам потребительского кредита без обеспечения на 10 листах, соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах формата А4, анкету-заявление на получение карты и установление кредитного лимита на 3 листах, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, персональное заявление-анкету заемщика о предоставлении потребительского кредита на 1 листе, график погашения кредита на 3 листах к кредитному договору №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о страховании № от ДД.ММ.ГГГГ, полис страхования жизни и здоровья № от ДД.ММ.ГГГГ, таблицу размеров страховых сумм на 2 листах, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня постановления, а осужденный содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья С.В. Игнатов 

Копия верна.

Судья:

Справка:

Апелляционным определением Калужского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 в части решений по гражданским искам изменить, уменьшить размер взыскания с нее в пользу:

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей,

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей,

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей.

В остальном этот приговор в отношении нее оставить без изменения.

Судья:

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.